
RECUEIL
DES ACTES ADMINISTRATIFS

DE LA PRÉFECTURE

N° 1

JANVIER 2005

(20 janvier  2005)

Place Michel Debré - 49034 Angers cedex 01 - Téléphone : 02 41 81 81 81 - Serveur vocal : 02 41 81 82 83 - Télécopie : 02 41 88 04 63

PRÉFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés,
conformément au sommaire, auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée.



I - INFORMATIONS DÉPARTEMENTALES

NEANT

II - ARRÊTÉS

CABINET
Commission départementale de la médaille de bronze de la jeunesse et des sports
- Modification de la composition ................................................................................................................................................................ 5
[...]
Le maître d'ouvrage est tenu, dès qu'il en a connaissance, de déclarer au
préfet et au(x) maire(s) concerné(s) tout indicent ou accident intéressant
les installations, ouvrages travaux ou activités faisant l'objet de la présente
autorisation portant atteinte à l'un ou plusieurs des intérêts mentionnés à
l'article 2 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur l'eau.
Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le maître
d'ouvrage devra prendre ou faire prendre toutes dispositions
nécessaires pour mettre fin aux causes de l'incident ou accident, pour
évaluer ses conséquences et y remédier.

ARTICLE 13 : DROIT DES TIERS
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 14 : ACCÈS AUX INSTALLATIONS
Les agents mentionnés à l'article 19 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992
et notamment ceux chargés de la police de l'eau et des milieux
aquatiques ainsi que ceux chargés de la police de la pêche auront libre
accès aux installations autorisées à tout moment, dans le cadre d'une
recherche d'infraction.

Fait à Angers, le 25 novembre 2004

Pour le préfet, et par délégation,
Le secrétaire général de la préfecture,

Jean-Jacques CARON

><><><><

Environnement - Communauté d'agglomération du Choletais -
Vidange de l'étang des Noues - Autorisation.

Le préfet de Maine-et-Loire,
Chevalier de la Légion d'honneur,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : OBJET
La communauté d'agglomération du Choletais est autorisée, dans les
conditions fixées par le présent arrêté, à procéder à la vidange de
l'étang des Noues situé sur le territoire de la commune de Cholet.

ARTICLE 2 : RÉGLEMENTATION 
L'opération projetée relève de la rubrique 2.6.2-2a de la nomenclature
annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié, pris en
application des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement.
RUBRIQUE
2.6.2 (2a)
INTITULE
Vidange d'étang ou de plan d'eau hors opération de chomage des voies

navigables, hors pisciculture mentionnée à l'article L.213-6 du code
rural, hors plan d'eau mentionné à l'article L 213-7 du même code ;
dont la superficie est supérieure ou égale à 3 ha.
REGIME
Autorisation

ARTICLE 3 : MODALITÉ DE VIDANGE
La vidange s'effectuera après le 15 octobre. Afin de limiter
l'entraînement et la remise en suspension des sédiments, l'ouvrage de
vidange devra être manœuvré lentement en début de vidange et
rapidement fermé en fin de vidange (pour empêcher le passage de culot
de vidange). Excepté en période de pluie, le débit de vidange sera
limité à 300 l/s. L'opération de vidange ainsi que les travaux éventuels
seront réalisés de manière à limiter les atteintes aux milieux naturels et
aux espèces végétales et animales qu'ils hébergent. 

ARTICLE 4 : GESTION PISCICOLE
La gestion piscicole sera assurée par l'Association Agréée pour la
Pêche et la Protection du Milieu Aquatique "les Crocodiles de la
Moine". Les poissons seront redistribués dans les différents plans d'eau
et cours d'eau gérés par l'A.A.P.P.M.A. Les espèces indésirables ainsi
que les poissons morts seront éliminés. 

ARTICLE 5 : PÊCHE 
L'exercice de la pêche ainsi que les activités nautiques dans l'étang des
Noues seront interdits pendant toute la durée des opérations. 

ARTICLE 6 : TRAVAUX
Pendant la période d'assec une inspection des lieux sera réalisée. S'il
est nécessaire, des travaux seront réalisés (ce qui prolongera d'autant la
période d'assec du plan d'eau). L'évacuation et l'élimination des
produits de curage le cas échéant devront être réalisées conformément
à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 7 : DÉBIT RÉSERVÉ
Pendant la période d'assec et lors de la remise en eau, le débit réservé
dans le ruisseau en aval ne sera pas inférieur à 2 l/s. L'alimentation en
aval pourra se faire avec une pompe de relevage.

ARTICLE 8 : SUIVI DE LA QUALITÉ DES EAUX
Il sera réalisé 12 analyses réparties de la manière suivante :
- 2 par jour les 2 premiers jours de vidange,
- 1 par semaine pendant 4 semaines,
- 2 par jour pendant les 2 derniers jours.
En cas de dépassement d'une des valeurs suivantes en moyenne sur 2
heures :
- MES :1 g/l 
- NH4 : 2 mg/l 
- 02 : 3mg/l
la vidange sera suspendue. Des analyses supplémentaires seront alors
programmées en accord avec le service police de l'eau. La fréquence
des analyses devra être accélérée si les teneurs mesurées approchent les
seuils.
Le maître d'ouvrage est tenu de transmettre au service police de l'eau
et des milieux aquatiques :
- 15 jours avant le début de chaque opération, la date du début de la
vidange, la listes des éventuels travaux envisagés, les modalités
techniques …
- les résultats des analyses en fin d'opération dans un délai d'un mois
- la date de début de remise en eau

ARTICLE 9 : DURÉE DE L'AUTORISATION
L'autorisation délivrée pour la réalisation de la vidange de l'étang des
NOUES telle que définie dans l'article 1er du présent arrêté est
accordée à compter de la notification du présent arrêté pour une durée
de 30 ans.
Les opérations ultérieures (vidange et travaux) pouvant être réalisées
pendant cette durée respecteront les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 10 : CARACTÈRE DE L'AUTORISATION
L'autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans
indemnité. Si, à quelque date que ce soit, l'administration décidait,
dans un but d'intérêt général de modifier d'une manière temporaire ou
définitive l'usage des avantages autorisés par le présent arrêté, il ne

8



pourra être demandé ni justificatif, ni indemnité. Toutefois, si ces
dispositions venaient à modifier substantiellement les conditions de la
présente autorisation, elles ne pourraient être décidées qu'après
l'accomplissement de formalités semblables à celles qui ont précédé le
présent arrêté.
L'autorisation peut être révoquée par le Préfet de Maine-et-Loire en cas
de cessions irrégulières à un tiers ou d'inexécution des prescriptions du
présent arrêté.

ARTICLE 11 : CONFORMITÉ AU DOSSIER ET MODIFICATION
Les opérations et aménagements, objet du présent arrêté seront situés,
installés et réalisés conformément au contenu du dossier de demande
d'autorisation non contraire aux dispositions du présent arrêté.
Toute modification apportée aux ouvrages, installations, à leur mode
d'utilisation, à la réalisation des travaux ou à l'aménagement en
résultant, à l'exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un
changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation
doit être portée avant sa réalisation à la connaissance du préfet
conformément aux dispositions de l'article 15 du décret n° 93-742 du
29 mars 1993.

ARTICLE 12 : DÉCLARATION DES INCIDENTS OU ACCIDENTS
Le maître d'ouvrage est tenu, dès qu'il en a connaissance, de déclarer au
préfet et au(x) maire(s) concerné(s) tout indicent ou accident intéressant
les installations, ouvrages travaux ou activités faisant l'objet de la présente
autorisation portant atteinte à l'un ou plusieurs des intérêts mentionnés à
l'article 2 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur l'eau.
Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le maître
d'ouvrage devra prendre ou faire prendre toutes dispositions
nécessaires pour mettre fin aux causes de l'incident ou accident, pour
évaluer ses conséquences et y remédier.

ARTICLE 13 : DROIT DES TIERS
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 14 : ACCÈS AUX INSTALLATIONS
Les agents mentionnés à l'article 19 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992
et notamment ceux chargés de la police de l'eau et des milieux
aquatiques ainsi que ceux chargés de la police de la pêche auront libre
accès aux installations autorisées à tout moment, dans le cadre d'une
recherche d'infraction.

Fait à Angers, le 25 novembre 2004

Le secrétaire général,
chargé de l'administration de l'Etat,
dans le département de Maine-et-Loire,

Jean-Jacques CARON

><><><><

Remaniement cadastral - Commune du MAY-SUR-EVRE -
Clôture des travaux.

Le préfet de Maine-et-Loire,
chevalier de la Légion d'honneur,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : la date d'achèvement des travaux de remaniement
cadastral sur le territoire de la commune du May-sur-Evre (chantier 
n° 1) est intervenue le 27 novembre 2004.

ARTICLE 2 : le présent arrêté sera affiché à la porte de la mairie de
la commune du May-sur-Evre. Il sera publié dans la forme ordinaire.

Fait à Angers, le 6 décembre 2004

Pour le préfet, et par délégation,
Le secrétaire général de la préfecture,

Jean-Jacques CARON

><><><><

Station d'épuration - Commune de SAINT-GERMAIN-DES-
PRES - Construction.

Le secrétaire général,
chargé de l'administration de l'Etat

dans le département de Maine-et-Loire,

ARRÊTE

TITRE I - OBJET DE L'AUTORISATION

ARTICLE 1 : OBJET DE L'AUTORISATION
Est autorisée aux conditions fixées par le présent arrêté la construction
d'une station d'épuration par la commune de Saint-Germain-des-Prés,
sur son territoire. 
Les rubriques de la nomenclature, annexées au décret n° 93-743 du 
29 mars 1993, concernées par les travaux objet du présent arrêté sont
les suivantes :
N° RUBRIQUE
5.1.0. - 2
INTITULÉ
Station d'épuration, le flux journalier reçu ou la capacité de traitement
journalière étant supérieure à 12 kg de DB05, mais inférieur à 120 kg
de DB05
RÉGIME
Déclaration
N° RUBRIQUE
2.5.4. - 1
INTITULÉ
Installation, ouvrages, digues ou remblais, d'une hauteur maximale
supérieure à 0,5 m au dessus du terrain naturel dans le lit majeur d'un
cours d'eau, la surface soustraite étant supérieure ou égale à 1000 m²
RÉGIME
Autorisation.

TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

L'objet du présent arrêté est de fixer les prescriptions techniques
complémentaires à l'arrêté ministériel du 21 juin 1996 visé ci-dessus.

ARTICLE 2 : PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE 
Le réseau de collecte est de type unitaire au niveau du bourg et
séparatif pour les zones d'extension plus récentes.
Le schéma directeur d'assainissement a mis en évidence des
infiltrations d'eaux parasites importantes et définit un programme de
réhabilitation des sections endommagées.

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTÈME DE
TRAITEMENT
3.1 DIMENSIONNEMENT
La station, d'une capacité de 1000 EH, sera conçue pour traiter les
charges suivantes :
1) Charges hydrauliques
Volume total sur la station Débit de pointe 180 m3/j25 m3/h
2) Charges polluantes

9

Paramètres Bases de dimensionnement Flux de pollution

DBO5 (demande bio-chimique en oxygène à 5 jours) 60 g/j/EH 60 kg/j
DCO (demande chimique en oxygène) 135 g/j/EH 135 kg/j
MES (matières en suspension) 80 g/j/EH 80 kg/j
NGL (Azote global) 15 g/j/EH 15 kg/j
Pt (Phosphore total) 4 g/j/EH 4 kg/j



3.2 NIVEAU DE TRAITEMENT
Le tableau suivant indique les niveaux de rejet qui devront être
respectés, en concentration pour un débit journalier maximal de 180
m3/j, ou en rendement pour un débit supérieur à la capacité
hydraulique de l'ouvrage :

* Concentrations mesurées à partir d'échantillon moyen sur 24 heures
homogénéisé, non filtré, non décanté et analysé selon les méthodes
normalisées requises.
3.3 FILIÈRE DE TRAITEMENT
La nouvelle station d'épuration est du type boues activées ; elle
comprend :
- Bassin tampon de 35 m3
- prétraitements par tamisage fin ,
- bassin d'aération et d'anoxie de 240 m3 (0,25 kg DBO5/m3), 
- dégazeur
- clarificateur (vitesse ascensionnelle de 0,5 m/h),
- unité de déphosphatation
- un silo de stockage des boues de 650 m3
Le traitement inclut un processus de nitrification/dénitrification qui
permettra de réduire les teneurs en composés azotés en sortie de
station. 
3.4 IMPLANTATION DE LA STATION D'ÉPURATION
La nouvelle station sera construite sur la parcelle n° 1 section ZA, à
proximité de l'ancien ouvrage. 
Elle nécessite l'extension de la plate-forme actuelle (1100 m²) à 2500
m², à la cote 14,50 NGF. Ce remblai, situé en zone inondable,
représente un volume estimé à 8700 m3 de matériau rapporté. Les talus
de la plate-forme seront protégés par des techniques végétales.
L'aménagement des ouvrages sera optimisé afin de limiter l'emprise
totale et devra empêcher l'entraînement des effluents et des boues
contenus dans l'installation, en cas de crue de référence (cote 16,70
NGF). Le rejet des effluents traités s'effectuera dans le ruisseau de la
Loge, affluent de la boire de Champtocé.

ARTICLE 4 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-
PRODUITS
Les refus de dégrillage seront évacués vers une installation de
traitement et/ou d'élimination des déchets conforme à la
réglementation en vigueur.
La filière d'élimination envisagée des boues est une valorisation par
épandage agricole. 
Au plus tard six mois après la mise en service de la station d'épuration,
le pétitionnaire soumettra au préfet le dossier de déclaration d'un plan
d'épandage adapté, pour validation.

ARTICLE 5 : AUTOSURVEILLANCE ET CONTRÔLE
5.1 - SURVEILLANCE
L'exploitant tiendra à la disposition du service de police de l'eau un
registre sur lequel seront portés les paramètres de fonctionnement
(notamment quantité de boues produites, énergie consommée, débits
traités,..) ainsi que tout événement survenu sur la station et les mesures
correctives prises.
5.2 - MATÉRIEL
Des mesures de débit en continu seront réalisées sur :
- les effluents en entrée station
- l'extraction des boues 
Un dispositif de contrôle du débit sera installé sur la surverse du bassin
tampon ainsi qu'en sortie de station.
5.3 - AUTOSURVEILLANCE
Dans le cadre de l'autosurveillance du système d'assainissement, les
mesures à effectuer sur un échantillon moyen journalier portent sur les
paramètres suivants :
PH, débit, DBO5, DCO, MES, Azote global et phosphore total.

Le pétitionnaire devra réaliser 2 bilans par an à des dates fixées en
début de chaque année et validées par le service de police de l'eau.
Les résultats sont transmis au service de police de l'eau et à l'Agence
de l'eau.

ARTICLE 6 : PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement de
la station d'épuration et de ses équipements annexes ne soit pas à
l'origine de nuisances sonores pour les riverains et le voisinage.

ARTICLE 7 : PRÉVENTION DES ODEURS
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement du
système d'assainissement (système de collecte et système de
traitement) ne soit pas à l'origine de nuisances olfactives pour les
riverains et le voisinage.

ARTICLE 8 : DISPOSITIONS RELATIVES À LA PHASE
TRAVAUX
Au niveau de la communes de Saint Germain des Prés, la continuité du
service d'assainissement devra être assurée pendant les travaux.
La station d'épuration actuelle assurera le traitement des eaux usées
durant la construction de la nouvelle installation jusqu'à ce que celle-ci
soit en mesure de prendre efficacement le relais.
Le respect des prescriptions de l'étude géotechnique réalisée en 2003
est impératif lors de la construction des ouvrages.

ARTICLE 9 : RECOLEMENT
A l'issue des travaux, le maître d'ouvrage avertira le service chargé de
la police de l'eau afin d'organiser une visite de récolement où seront
transmis les descriptifs et les plans des aménagements.

TITRE III - DISPOSITIONS GÉNÉRALES

ARTICLE 10 : DURÉE DE L'AUTORISATION
L'autorisation délivrée pour la construction de la station d'épuration de
Saint-Germain-des-Prés telle que définie par l'article 1 du présent
arrêté est accordée, à compter de la notification du présent arrêté, pour
une durée de 20 ans.
Elle sera périmée au bout de deux ans à compter de la date de
notification du présent arrêté, s'il n'en a pas été fait usage avant
l'expiration de ce délai.

ARTICLE 11 : CARACTÈRE DE L'AUTORISATION 
L'autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans
indemnité.
Si, à quelque date que ce soit, l'administration décidait, dans un but
d'intérêt général, de modifier d'une manière temporaire ou définitive
l'usage des avantages autorisés par le présent arrêté, il ne pourra être
demandé ni justificatif, ni indemnité. Toutefois, si ces dispositions
venaient à modifier substantiellement les conditions de la présente
autorisation, elles ne pourraient être décidées qu'après
l'accomplissement de formalités semblables à celles qui ont précédé le
présent arrêté.